LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 7.565, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1986

Dispõe sobre o Código Brasileiro de

Aeronáutica.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA.

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO III

DA INFRA-ESTRUTURA AERONÁUTICA

......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DO SISTEMA AEROPORTUÁRIO

.....................................................................................................................................................

Seção IV

Da Utilização de Áreas Aeroportuárias

.......................................................................................................................................................

Art. 41. O funcionamento de estabelecimentos empresariais nas áreas

aeroportuárias de que trata o art. 39, IX, depende de autorização da autoridade aeronáutica,

com exclusão de qualquer outra, e deverá ser ininterrupto durante as vinte e quatro horas de

todos os dias, salvo determinação em contrário da administração do aeroporto.

Parágrafo único. A utilização das áreas aeroportuárias no caso deste artigo sujeita-

se a licitação prévia, na forma de regulamentação baixada pelo Poder Executivo.

Art. 42. À utilização de áreas aeroportuárias não se aplica a legislação sobre

locações urbanas.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................